ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND

Tuyên Quang, ngày       tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc điều chỉnh một số nội dung Đề tài “Nghiên cứu bảo tồn, phát triển

nguồn gen cây Tam thất (Panax sp.) mọc tự nhiên và trồng thử nghiệm

cây Sâm Ngọc Linh, Sâm Lai Châu tại huyện Lâm Bình,

tỉnh Tuyên Quang”

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của

Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa
học và Công nghệ;

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN ngày 27 tháng 12 năm 2024 của

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành Quy định quản lý nhiệm vụ khoa
học và công nghệ cấp tỉnh, cấp cơ sở có sử dụng ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 1156/QĐ-UBND ngày 14 tháng 10 năm 2023 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc phê duyệt Đề tài “Nghiên cứu
bảo tồn, phát triển nguồn gen cây Tam thất (Panax sp.) mọc tự nhiên và trồng thử

nghiệm cây Sâm Ngọc Linh, Sâm Lai Châu tại huyện Lâm Bình, tỉnh Tuyên Quang”;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh địa bàn thực hiện Đề tài từ huyện Lâm

Bình thành xã Thượng Lâm đối với một số nội dung thuộc Đề tài “Nghiên

cứu bảo tồn, phát triển nguồn gen cây Tam thất (Panax sp.) mọc tự nhiên và

trồng thử nghiệm cây Sâm Ngọc Linh, Sâm Lai Châu tại huyện Lâm Bình,

tỉnh Tuyên Quang” (việc điều chỉnh không làm thay đổi, phát sinh kinh phí thực

hiện Đề tài). Các nội dung sau khi điều chỉnh gồm:

1. Tên Đề tài: Nghiên cứu bảo tồn, phát triển nguồn gen cây Tam thất

(Panax sp.) mọc tự nhiên và trồng thử nghiệm cây Sâm Ngọc Linh, Sâm Lai Châu

tại xã Thượng Lâm, tỉnh Tuyên Quang.

2. Mục tiêu: Bảo tồn và phát triển cây Tam thất (Panax sp.) mọc tự nhiên

và trồng thử nghiệm cây Sâm Ngọc Linh, Sâm Lai Châu tại xã Thượng Lâm, làm

cơ sở đề xuất giải pháp phát triển vùng dược liệu đối với các cây trồng được thử

nghiệm, góp phần nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống của cộng đồng người dân

tộc thiểu số tại địa phương.

3. Nội dung, quy mô (03 nội dung đang triển khai thực hiện)

2

- Nghiên cứu kỹ thuật trồng và xây dựng mô hình trồng cây Tam thất

(Panax sp.) mọc tự nhiên, Sâm Ngọc Linh, Sâm Lai Châu tại xã Thượng Lâm.

- Xây dựng Hướng dẫn kỹ thuật nhân giống, trồng, chăm sóc, thu hoạch,

chế biến và bảo quản Tam thất (Panax sp.), Sâm Ngọc Linh và Sâm Lai Châu phù

hợp với điều kiện xã Thượng Lâm, tỉnh Tuyên Quang.

- Tập huấn kỹ thuật nhân giống, trồng, chăm sóc, thu hoạch, chế biến và

bảo quản Tam thất (Panax sp.), Sâm Ngọc Linh và Sâm Lai Châu cho cán bộ kỹ

thuật cơ sở và người dân trên địa bàn xã Thượng Lâm.

4. Sản phẩm chính đã được phê duyệt (02 sản phẩm chưa hoàn thành)

- 01 Hướng dẫn kỹ thuật nhân giống, trồng, chăm sóc, thu hoạch, chế biến

và bảo quản Tam thất (Panax sp.), Sâm Ngọc Linh và Sâm Lai Châu phù hợp với

điều kiện xã Thượng Lâm, tỉnh Tuyên Quang.

- Báo cáo giải pháp, kinh tế - xã hội bảo tồn và phát triển cây Tam thất

(Panax sp.) tại xã Thượng Lâm, tỉnh Tuyên Quang; giải pháp phát triển trồng cây

Tam thất (Panax sp.), Sâm Ngọc Linh và Sâm Lai Châu tại tỉnh Tuyên Quang”.

* Lý do điều chỉnh Đề tài: Do thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa

phương hai cấp và sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Tuyên Quang.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Tổ chức chủ trì thực hiện Đề tài (Viện Nghiên cứu Lâm sinh) tiếp tục

triển khai thực hiện Đề tài theo nội dung được phê duyệt tại Điều 1 Quyết định

này đảm bảo đúng quy định.

2. Sở Khoa học và Công nghệ chịu trách nhiệm đối với các nội dung đề

nghị điều chỉnh tại Điều 1 Quyết định này; thực hiện chức năng quản lý Nhà nước

đối với Đề tài theo đúng quy định.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Khoa học và Công

nghệ; Tổ chức chủ trì thực hiện Đề tài và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh;          (báo cáo)

- Các PCT UBND tỉnh;

- Như Điều 3 (thực hiện);

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KH&CĐS (Phương).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vương Ngọc Hà

		2025-10-20T14:45:16+0700

		2025-10-20T15:30:30+0700
	Vương Ngọc Hà

		2025-10-20T15:55:00+0700

		2025-10-20T15:55:00+0700

		2025-10-20T15:55:00+0700